26.

mite boierului Vasile Stroescu, la Davos (Elveţia),
raportul anului precedent însoţit de următoarea
adresă:

„Mult stimate Dle Stroiescu!
În semn de adâncă recunoştinţă, ce păstrăm faţă
de mult stimata familie mecenată Stroiescu, Vă
trimitem acest raport al subsemnatei Asociaţi-
uni.

Braşov, 15/28 aprilie 1910
Cu distinsă stimă

Petru Pop
preşedinte”18

Câteva zile mai târziu sosesc de la Davos 200 de
coroane şi următoarea epistolă:

„Onorată Asociaţiune,

Scrisoarea Dvă de la 15/28 Aprilie, cu alăturatul
raport, despre gestiunea societăţii în anul 1909,
ce mi le-aţi trimis – în semn de recunoştinţă, ce
păstraţi cătră familia noastră, – le-am primit,
şi Vă mulţumesc pentru consideraţie.